

KẾ HOẠCH

Tổ chức chất vấn tại Kỳ họp thứ Chín – HĐND huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn;

Căn cứ Nghị quyết 05/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua Đề án tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016 – 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 22/12/2017 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2018;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện chất vấn tại Kỳ họp thứ Chín - Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức chất vấn tại kỳ họp HĐND huyện là thể hiện sự giám sát trực tiếp và mang tính liên tục của HĐND huyện; đồng thời phát huy tính dân chủ trực tiếp của cử tri trong việc bày tỏ những ý kiến, kiến nghị với cơ quan Nhà nước thông qua người đại diện hợp pháp của mình là đại biểu HĐND huyện.

- Thực hiện chất vấn để làm rõ và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng và người đứng đầu các cơ quan chức năng trong việc giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc được đại biểu HĐND huyện và cử tri quan tâm.

2. Yêu cầu: Chất vấn tại kỳ họp HĐND huyện là hình thức đổi mới của hoạt động giám sát, do đó phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và hình thức; phải đảm bảo tính khoa học, khả thi, thực tiễn, phù hợp với quy định của pháp luật; tạo được sự đồng tình ủng hộ của cả hệ thống chính trị, của cử tri và nhân dân toàn huyện.

II. HÌNH THỨC, NHÓM VẤN ĐỀ CHẤT VẤN, PHƯƠNG THỨC, THÀNH PHẦN CHẤT VẤN

1. Hình thức:

- Phiên chất vấn và trả lời chất vấn sẽ được tổ chức truyền thanh trực tiếp và ghi hình, phát lại nội dung chương trình chất vấn trên sóng của Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện.

- Hoạt động chất vấn sẽ diễn ra một bên là đại biểu HĐND huyện – người đại diện cho ý chí, nguyện vọng của cử tri của huyện và một bên là các thành viên UBND huyện và những người đứng đầu các cơ quan thuộc UBND huyện.

2. Nội dung, nhóm vấn đề chất vấn:

- **Nhóm vấn đề thứ nhất:** Chất vấn về việc điều hành các nhiệm vụ kinh tế - xã hội và an ninh – quốc phòng năm 2018 và từ đầu nhiệm kỳ đến cuối năm 2018 của UBND huyện và người đứng đầu các cơ quan thuộc UBND huyện.

- **Nhóm vấn đề thứ hai:** Chất vấn về việc thực hiện các lời hứa của UBND huyện và người đứng đầu các cơ quan thuộc UBND huyện trong việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện các ý kiến, kiến nghị của các Đoàn giám sát, các Nghị quyết, Thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp các phiên chất vấn tại các Kỳ họp của HĐND và các kết luận của các Phiên họp Thường trực HĐND huyện từ đầu nhiệm kỳ cho đến nay.

Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp và gợi ý các nội dung tập trung thảo luận, tranh luận, chất vấn về hai nhóm vấn đề (kèm theo Kế hoạch này), để Tổ trưởng 05 Tổ đại biểu điều hành trong Phiên thảo luận Tổ và phân công Đại biểu lựa chọn nội dung quan tâm để tham gia tranh luận, chất vấn tại Kỳ họp thứ Chín HĐND huyện.

3. Phương thức chất vấn:

- Việc chất vấn và trả lời chất vấn được tiến hành theo nhóm vấn đề; người trả lời chất vấn không trình bày báo cáo trước khi trả lời chất vấn; Tiếp tục thực hiện phương thức “chất vấn và trả lời chất vấn ngay”, đại biểu HĐND huyện nêu ý kiến chất vấn ngắn gọn, rõ ý, không quá 04 phút/lần, trường hợp đại biểu HĐND huyện chưa thỏa mãn với câu trả lời, giải trình thì đăng ký tranh luận.

- Các đại biểu HĐND huyện có thể chất vấn bất cứ thành viên nào của UBND huyện hoặc người đứng đầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện trong tất cả các nội dung có liên quan tới các nhóm vấn đề. Không giới hạn số lần chất vấn, tranh luận.

4. Thành phần tham gia chất vấn:

a. Chủ trì thực hiện chất vấn: Thường trực HĐND huyện - Chủ tọa kỳ họp.

b. Chủ thể chất vấn: Toàn thể đại biểu HĐND huyện.

c. Đối tượng được chất vấn là UBND huyện gồm: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các Ủy viên UBND huyện và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổ chức thực hiện tốt chương trình chất vấn tại Kỳ họp thứ Chín – HĐND huyện khóa XI, Thường trực HĐND huyện đề nghị các vị đại biểu HĐND, các vị thành viên UBND huyện cùng cơ quan, đơn vị phối hợp những nội dung sau:

1. Các đại biểu HĐND huyện: chuẩn bị nội dung chất vấn rõ ý, cụ thể, phát biểu trong thời gian không quá 04 phút/lần và chuẩn bị sẵn ý kiến để tranh luận khi cần thiết phải tranh luận.

Thường trực HĐND huyện đề nghị các đại biểu HĐND huyện chưa tham gia chất vấn lần nào tại các Kỳ họp HĐND huyện trước đây sẽ tham gia chất vấn trong phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp này để qua truyền thanh trực tiếp thể hiện được với cử tri là thực hiện đúng với cam kết trong Chương trình hành động khi ứng cử là người đại diện cho ý chí, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng và đại diện quyền lực nhà nước của nhân dân địa phương.

2. Đề nghị UBND huyện:

- Chỉ đạo các thành viên UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc có liên quan tham gia đầy đủ Phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ Chín HĐND huyện. Khi trả lời các nội dung chất vấn, cần trả lời ngắn gọn, cụ thể, đúng trọng tâm, đi thẳng vào nội dung vấn đề, không vòng vo, né tránh.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện xây dựng phóng sự, hình ảnh liên quan đến chủ đề chất vấn; tổ chức truyền thanh trực tiếp, ghi hình và phát lại nội dung chương trình chất vấn trên sóng Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: tham mưu Thường trực HĐND huyện thông báo cho các đại biểu HĐND huyện biết về kế hoạch này; giúp cho Ban thư ký các Kỳ họp của HĐND huyện tổng hợp danh sách đại biểu đăng ký chất vấn, tổng hợp các câu hỏi chất vấn, ghi Biên bản Phiên chất vấn và xây dựng dự thảo Nghị quyết chất vấn và trả lời chất vấn; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ hoạt động chất vấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện chất vấn tại Kỳ họp thứ Chín Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan trong kế hoạch, tổ chức thực hiện đúng yêu cầu và nội dung đề ra./.

Nơi nhận:

- TTr: HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- TTr. Huyện ủy (b/c);
- UBND, BTr.UBMTTQ huyện;
- Các thành viên TTr. HĐND huyện;
- 2 Ban và các đại biểu HĐND huyện;
- TAND, VKSND huyện, CCTHADS huyện;
- Công an huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Đài TT-TH huyện;
- Đăng trên Cổng TTĐT của HĐND huyện;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Minh Nhựt

**Gợi ý về ý kiến thảo luận, chất vấn kỳ họp thứ Chín HĐND huyện
Khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021**

(Kèm theo Kế hoạch số 34/KH-HĐND ngày 8/11/2018 của Thường trực HĐND huyện)

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, dự kiến Chương trình Kỳ họp thứ Chín HĐND huyện và trên cơ sở tổng hợp kết quả giải quyết ý kiến cử tri tại các hội nghị tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp, kiến nghị của Chủ tịch Ủy Ban MTTQ Việt Nam huyện và hai Ban HĐND huyện, kết quả thực hiện các Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại các Kỳ họp HĐND huyện từ đầu nhiệm kỳ đến nay; Thường trực HĐND huyện tổng hợp, gợi ý những nội dung thảo luận, chất vấn tại Kỳ họp lần thứ Chín HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 như sau:

I. Về quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng, môi trường:

1. Trong năm 2018, UBND và các cơ quan chức năng của huyện đã tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng mới xây ra, nhằm thực hiện mục tiêu đột phá mà Ban chấp hành Đảng bộ huyện đăng ký với Tỉnh ủy.

Đề nghị UBND huyện cho biết đã chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp thực hiện đạt kết quả như thế nào, hiện nay đang còn vướng mắc, khó khăn gì và khi nào thì cơ bản khắc phục được?

2. Việc đo đạc, cắm mốc phân định trên thực địa, ranh giới rừng phòng hộ, đất lâm nghiệp, đất thuộc phạm vi bảo vệ di tích để sớm giải quyết hồ sơ xin cấp Giấy CNQSDĐ cho người dân; đồng thời để thuận tiện, công khai, minh bạch trong việc quản lý quy hoạch, quản lý rừng phòng hộ, tạo điều kiện cho người dân chấp hành và giám sát việc quản lý của các cơ quan chuyên môn. Đây là công việc thuộc trách nhiệm quản lý, điều hành của UBND huyện, việc này UBND huyện đã hứa hẹn nhiều lần, gần đây nhất là tại Kỳ họp thứ Sáu, kỳ họp thường lệ cuối năm 2017 của HĐND huyện, ngân sách huyện năm 2018 đã bố trí kinh phí để thực hiện.

Đề nghị UBND huyện cho biết đã chỉ đạo cho cơ quan chức năng triển khai như thế nào, hiện nay đang còn vướng mắc, khó khăn gì và đến khi nào thì triển khai thực hiện được?

3. Theo phản ánh gay gắt nhiều lần của cử tri, kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội, Thường trực HĐND đã tiếp thu và đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn có biện pháp xử lý tình trạng các lò mổ gia súc gây ô nhiễm môi trường tại Khu dân cư số 2.

Đề nghị UBND huyện cho biết kết quả xử lý việc này như thế nào, có vướng mắc gì không?

II. Về trật tự - an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, chấp hành pháp luật:

1. Tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường để buôn bán, đậu đỗ xe qua đêm trên nhiều tuyến đường tại khu trung tâm huyện, gây mất an ninh, trật tự, mỹ quan, gây cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn cho người và phương tiện tham gia giao thông. Vấn đề này cử tri đã phản ánh nhiều lần, Thường trực HĐND huyện đã tiếp thu và chất vấn tại nhiều Kỳ họp HĐND, Phiên họp Thường trực HĐND huyện. UBND huyện đã tiếp thu và chỉ đạo liên tục, quyết liệt trong năm 2018, nhưng đến nay vẫn chưa có chuyển biến tích cực, căn cơ, việc xử lý của cơ quan chức năng vẫn chưa kiên quyết.

Đề nghị UBND huyện cho biết khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết, xử lý vấn đề này là gì? Có thể khắc phục được không?

2. Qua giám sát công tác giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực đất đai, cấp phép xây dựng công trình riêng lẻ của hộ gia đình, cá nhân trong năm 2018, vẫn còn những trường hợp không được giải quyết dứt điểm, dẫn tới việc phát sinh nhiều đơn thư khiếu nại, có cả đơn khiếu nại, tố cáo vượt cấp, khiếu nại nhiều lần, khiếu nại đông người, kiến nghị sai sự thật tại các hội nghị đại biểu dân cử tiếp xúc với cử tri...

Đề nghị UBND huyện cho biết đã chỉ đạo cho các cơ quan chức năng phối hợp nghiên cứu đề ra hướng khắc phục như thế nào, theo các quy định hiện hành thì còn vướng mắc, khó khăn gì và vấn đề này có thể khắc phục một cách hiệu quả được không?

III. Về quản lý, sử dụng tài sản công:

1. Về các tài sản công: Trụ sở BQL Phát triển Côn Đảo và Trụ sở Hải quan cũ, đã bàn giao lại cho huyện quản lý, Chung cư thu nhập thấp đã bàn giao cho huyện để đưa vào sử dụng từ rất lâu, Kỳ họp thứ Sáu HĐND huyện đã chất vấn việc quản lý, khai thác, sử dụng các công trình này.

Đề nghị UBND huyện cho biết: đến nay việc quản lý, khai thác, sử dụng cụ thể cho từng công trình như thế nào, khó khăn, vướng mắc gì?

2. Về việc lập, trình phê duyệt và triển khai thực hiện các Phương án, Đề án bán nhà thuộc sở hữu nhà nước cho người đang sử dụng hiện đang ở trong giai đoạn nào, còn khó khăn gì?

IV. Về lĩnh vực văn hoá – xã hội

1. Công trình Chợ Côn Đảo với tổng mức đầu tư gần 30 tỷ đồng và để duy trì hoạt động của chợ trong quá trình thi công, huyện đã đầu tư gần 3,5 tỷ đồng (3,192 tỷ đồng để xây dựng chợ tạm và 307 triệu đồng làm bãi đỗ xe), đến nay công trình chuẩn bị hoàn thành, đưa vào khai thác. Đề nghị UBND huyện cho biết:

a. Phương án bố trí, quản lý, khai thác, sử dụng mặt bằng chợ (cả nhà lồng chợ mới, nhà lồng chợ cũ và chợ tạm) như thế nào để Chợ Côn Đảo là một trong những “điểm đến” thể hiện nếp ứng xử văn minh, phục vụ phát triển du lịch của địa phương và là nơi buôn bán, cung ứng, tiêu thụ hàng hoá phục vụ đời sống của cư dân địa phương?

b. Kế hoạch tuyên truyền, vận động, kiểm tra, xử lý nhằm chủ động đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn phòng cháy – chữa cháy, an ninh - trật tự khi đưa công trình Chợ Côn Đảo vào khai thác.

c. Kế hoạch tuyên truyền, vận động để xây dựng nền nếp ứng xử văn minh trong hoạt động chợ khi đưa công trình Chợ Côn Đảo vào khai thác.

2. Công trình “*Cải tạo, nâng cấp một số hạng mục phục vụ luyện tập thể dục, thể thao*” tại Trung tâm VH-TT huyện với tổng mức đầu tư là 5,5 tỷ đồng, thực hiện từ năm 2017 đến nay, UBND huyện đã chỉ đạo ngành văn hoá – thể thao huyện khai thác phục vụ cho các hoạt động luyện tập, thi đấu thể dục - thể thao thường xuyên của người dân và đã phát huy hiệu quả vốn đầu tư công trình này vào việc nâng cao mức sống văn hoá, tinh thần của cộng đồng như thế nào?

3. Theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 227/TT-UBND ngày 10/7/2017, Kỳ họp thứ Tư HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 25/7/2017 về việc thông qua “*Kế hoạch phát triển du lịch giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2030*” của UBND huyện. Đề nghị UBND huyện cho biết, đến nay, sau 16 tháng triển khai thực hiện, Nghị quyết này của HĐND huyện đã tác động tích cực, tiêu cực như thế nào vào việc phát triển ngành kinh tế dịch vụ du lịch của địa phương, nhất là việc xây dựng nền nếp ứng xử văn minh, văn hoá của những người lao động có liên quan trong ngành du lịch (lái xe, thuyết minh, hướng dẫn viên du lịch, chủ các nhà hàng, khách sạn,...)

4. Sau hơn hai năm thực hiện Chương trình số 07-CT/HU ngày 14/10/2016 của Ban chấp hành đảng bộ huyện, công tác giảm nghèo đa chiều, bền vững của huyện đạt được những kết quả đáng phấn khởi. Đề nghị UBND huyện cho biết dự kiến những công việc cần phải làm trong thời gian tới để duy trì kết quả này, nhất là trước tình hình có khả năng phát sinh nhiều vấn đề tiêu cực xã hội, khi tình trạng phương tiện giao thông giữa Côn Đảo và đất liền ngày càng thuận tiện.

5. Kỳ họp thứ Tám, kỳ họp bất thường của HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 về việc thực hiện thí điểm chủ trương “*Cha mẹ học sinh đóng góp một phần để chi trả học đồng thuê giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non năm học 2018 – 2019 khi thiếu hụt số lượng người làm việc tối thiểu do trẻ đến trường tăng*”. Đến nay, sau gần một học kỳ thực hiện chủ trương thí điểm này của HĐND huyện, đề nghị UBND huyện cho biết những thuận lợi, khó khăn, những đề xuất điều chỉnh, sửa đổi (nếu có) để trong thời gian tới, ngành học mầm non của huyện duy trì và phát huy những thành tích đã đạt được từ trước đến nay.

6. Theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 1981/TT-UBND ngày 31/7/2018, Phiên họp thứ 24 của Thường trực HĐND huyện đã có ý kiến tại văn bản số 57/CV-HĐND ngày 28/8/2018, về việc cho ý kiến về “*Đề án nâng cao chất lượng huyện văn hoá Côn Đảo giai đoạn 2018 – 2020*” của UBND huyện. Đề nghị UBND huyện cho biết, đến nay việc thực hiện vấn đề này như thế nào? Có kịp triển khai vào đầu năm 2019 không?

7. Tình trạng buôn bán hàng rong trên một số tuyến đường gần bờ biển vịnh Côn Sơn, gây nên hình ảnh phản cảm, ảnh hưởng trật tự - an toàn giao thông, UBND huyện đã rất nhiều lần chỉ đạo xử lý nhưng chưa đạt kết quả. Trong điều kiện Côn Đảo hiện nay chưa bố trí được khu ẩm thực ngoài trời, để phục vụ cho nhu cầu của một bộ phận khách du lịch và cư dân địa phương, đồng thời để đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, trật tự mỹ quan đô thị và an toàn vệ sinh thực phẩm, đề nghị UBND huyện cho biết sẽ có biện pháp gì để khắc phục căn cơ tình trạng này trong thời gian tới?

Đề nghị các Tổ trưởng 5 Tổ Đại biểu HĐND huyện gợi ý thảo luận, tranh luận các nội dung trên tại Phiên thảo luận Tổ và trên cơ sở đó phân công Đại biểu HĐND huyện tham gia tranh luận, chất vấn về những nội dung trên theo Kế hoạch công tác chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ Chín HĐND huyện.

Lưu ý: Cần ưu tiên phân công cho các vị đại biểu HĐND huyện chưa tham gia phát biểu tại kỳ họp nào từ đầu nhiệm kỳ đến nay, để qua truyền thanh trực tiếp tạo điều kiện cho đại biểu thể hiện việc thực hiện lời hứa là người đại diện cho cử tri như đã cam kết trong Chương trình hành động khi ứng cử.

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy, BTr. UB MTTQ huyện (b/c);
- CT. UBND huyện (chỉ đạo giải trình);
- Các thành viên TTr. HĐND huyện (để biết);
- Các vị ĐB. HĐND huyện (thực hiện);
- Các Ban HĐND huyện (giám sát)
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Minh Nhựt